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Abstrakt

Diplomová práce Obraz novináře napříč komiksovou tvorbou se věnuje problematice komiksu

jako média s potenciálem vytvářet určité představy o společnosti. Cílem práce je vymezení

typologie postav novinářů zobrazovaných v komiksových dílech a následné zodpovězení otázky,

zdali tyto komiksové obrazy formují ustálené představy o novinářské profesi. Práce je rozdělena

do tří částí: teoretické, historické a analytické. V první části se autor věnuje teoretickému

vymezení pojmů z oblasti komiksových a mediálních studií, které úzce souvisí s problematikou

této práce (komiks, novinář, stereotypy, interpretace). Druhá kapitola shrnuje historický vývoj

komiksové tvorby na jednotlivých kontinentech, zvláštní pozornost pak věnuje svébytnému

formování kresleného seriálu v českém prostředí. V hlavní části autor na základě předchozí rešerše

analyzuje komiksové postavy novinářů, jež jsou rozděleny do kategorií podle charakteru postav,

genderových rozdílů i žánrů konkrétních děl. Výstupem práce je shrnutí poznatků provedené

analýzy a z toho vyplývající závěry.

Abstract

The thesis A Portrait of a Journalist throughout the Comic Book Production deals with comics as

a medium with a potential to create certain ideas about society. The aim of this thesis is to define

typology of fictional journalists in comic books and to answer the question whether these comic

images form stereotypes about journalistic profession. The thesis is divided into three parts:

theoretical, historical and analytical. In the first part the author deals with the theoretical definition

of terms used in the field of comics and media studies, which is closely related to the concept of

the thesis (comics, journalist, stereotypes, interpretation). The second chapter summarizes the

historical development of a comic’s production on each continent. Special attention is devoted to a

distinctive formation of the comic series in the Czech environment. Based on the previous

research the author analyzes the comic book characters of journalists in the main part of the thesis.

These are divided into categories according to the nature of the characters, gender differences and

genres. The outcome of the performed analysis is a summary of the findings and the resulting

conclusions.
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Úvod
„Komiks je jediná umělecká forma, která toho publiku dává tolik, a zároveň toho

od něj tolik požaduje. Proto si myslím, že je omyl brát komiks jako pouhého křížence

mezi výtvarnými a slovesnými uměními.“ (Scott McCloud, 2008: 92)

Jedním z cílů této práce je představit dosud podceňovaný komiks jako jedno

z velmi silných médií masové populární kultury a uvést ho do kontextu s mediálními

studii a žurnalistikou. Ačkoliv je světový komiks již více než šedesát let stále

zajímavějším předmětem zkoumání lingvistických, mediálních a nyní již i komiksových

teoretiků, v českém prostředí je až na některé výjimky toto médium jevem téměř

neprobádaným. Můžeme se setkat s publikacemi reflektující zahraniční a dnes i

tuzemský vývoj „kreslených seriálů“. Především díky francouzské a belgické

komiksové škole, ale i studiím významných amerických kreslířů, pak nahlédnout pod

pokličku tvorby komiksových stripů, jejich principů z hlediska stavebního i

sémiotického a porovnat rozličná směřování, zobrazení a žánry komiksových příběhů

napříč časem i prostorem. Avšak stále nám uniká odpověď na otázku, jaký vliv má

komiks jako médium na své konzumenty. Zdali má podobnou schopnost, jako např.

televizní vysílání a film, vytvářet stereotypy a představy o světě vzdálené od reality.

Jak již bylo zmíněno, ač nedobrovolně a v mnoha případech nesprávně, reputace

komiksových stripů od nepaměti nabývala spíše negativního charakteru. Významný

francouzský režisér a milovník „bandes dessinées“1 René Claire již v šedesátých letech

kritizoval skeptický pohled na komiksové příběhy: „Nevěřilo se, že by mohly být tak

dobré, aby se daly zařadit mezi umělecká díla. O všech nových žánrech a výrazových

prostředcích se zpočátku říká, že nepatří do umění. Tak tomu bylo i s kinematografií a

jazzem, který podle některých lidí neměl s hudbou nic společného. Obrázkové seriály

jsou ještě dnes zbožím pro analfabety.“ (Clair a Tichý, 1967: 7) Nízká vážnost tohoto

žánru má podle Claira na svědomí i stálé nedostatky v hledání správné definice komiksu

a jeho terminologie. Tímto problémem se zabývalo mnoho odborníků z francouzské

školy v čele s jedním ze zakladatelů teorie komiksu Thierrym Groensteenem, ale i

zástupci amerického komiksu – kreslíř a karikaturista Will Eisner a Steve McCloud,

autor odvážné komiksové publikace o komiksu Jak rozumět komiksu (2008) (viz 2.1).

1 „Bandes dessinées“, v doslovném překladu kreslené pásky, je francouzské označení komiksu. (viz
kapitola 1.1.2)
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McCloud se téměř čtyřicet let po vydání Clairovy eseje připojuje s tvrzením, že pro

většinu lidí je komiks pouze „ (…) pologramotná laciná duševní strava pro děti.“

(McCloud, 2008: 3) Za důvod považuje fakt, že lidé nedokážou rozumět komiksu a

jediným řešením jak tento žánr oprostit od negativních předsudků je najít jeho správnou

definici (McCloud, 2008).

Zatímco ve světě mají komiksové příběhy - od belgických dobrodružných

příběhů Hergéova Tintina, přes americké „comic booky“ s akčními superhrdiny, po

absolutně odlišné asijské manga komiksy - dlouholetou tradici nejen v dětské literatuře,

ale i u teenagerů a čtenářů v pokročilejším věku, v České republice se tento trend začal

více vyvíjet teprve v 90. letech minulého století. Díky převratu po listopadové revoluci

na přelomu 80. a 90. let se otevřely dveře novým žánrům a zakázané undergroundové

příběhy se konečně staly pro veřejnost dostupnými. Přesto si své místo nadále udržely

„mainstreamové“ kreslené seriály pro děti a mládež. Proto si komiks nadále nese

nálepku infantilní a pokleslé zábavy. Alternativní komiks adresovaný starším čtenářům

byl spolu s dovozem ze západu odebírán pouze úzkou skupinou nadšenců. Současným

rozšiřováním sortimentu ve větších knihkupectvích a specializovaných obchodech se

situace komiksu v českém prostředí postupně zlepšuje.

Ovšem obrázkové seriály nejsou vzdálené ani lidem, kteří jejich četbu odmítají.

Na televizních obrazovkách se často setkáváme s kreslenými i hranými postavami, které

měly své stálé místo v panelech novinových stripů, komiksových sešitů ještě dříve, než

byly v televizních laboratořích rozpohybovány. Z těchto postav vznikly ikony

reprezentující ctnosti námi obdivované, díky kterým máme v co věřit a cítíme se

bezpečněji. Někteří z nás vyrůstali ve společnosti Pepka námořníka, kocoura Felixe,

sbírali bobříky s Rychlými šípy, bojovali v červeném plášti s padouchy a jindy snili o

práci investigativních novinářů, jako byl Clark Kent s Lois Laneovou. Ikonické fiktivní

postavy zamotaly hlavy dětským divákům/čtenářům i dospělým.

Komiks podobně jako literatura dokáže své publikum oprostit od každodenních

starostí a vtáhnout do vlastního fantaskního světa. Čtenáři těchto seriálů, stejně jako

diváci televizních „mýdlových oper“, prožívají osudy svých hrdinů a vnímají je jako

skutečné. „Seriáloví hrdinové – a nebyli to zdaleka jenom tarzanovští atleti – začali

např. v podvědomí publika existovat jako živí lidé. Dopisy čtenářů, adresované
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k rukám, dopisy plné starosti o jejich bezpečí, zdraví, životy (…).“ (Claire a Tichý,

1967:27) Jaroslav Tichý (1967), navazující v eseji o comicsu na Reného Claira,

poukazuje na jedinečnost kreslených ikonických postav. Podle něj tyto postavy úspěšně

předčily několik málo hrdinů světové literatury. Je tedy zřejmé, že superhrdinové

z časopisů se můžou svým fanouškům zdát až hmatatelně blízko. Jsou to ikony

reprezentující nejen fantaskní světy, ale také různá historická období, skutečná povolání

či psychické vlastnosti. Stejně jako ostatní média, i komiks má vysoký podíl na tvorbě

stereotypů a ustálených představ odlišujících se od reality. Jedním z dílčích úkolů této

práce je na tento jev poukázat prostřednictvím vymezeného zkoumaného vzorku.

V kreslených příbězích se desítky let setkáváme s postavami novinářů v hlavních

či vedlejších – často však pro daný děj klíčových - rolích, jejichž charaktery se spolu

s postupným vývojem komiksových žánrů proměňují. Vliv na tuto modifikaci má i

prostředí, v němž se dílo vytváří a distribuuje. V této práci hrají komiksoví novináři


[…]


novináře se mohl v komiksu proměňovat na základě politického vývoje a demokratizace

společnosti.

Ve Spojených státech amerických tato tendence obsazovat komiksové hrdiny do

role novinářů de facto odstartovala zlatou éru amerického komiksu. Clark Kent

(Superman) spolu s dalšími „supernovináři“ se, i přes vlastní skrývání a zapírání

identity, stali symboly pravdy a spravedlnosti. Superhrdinové jsou zde na rozdíl od

svých redakčních kolegů spíše pasivními vykonavateli novinářské profese. Současná

americká tvorba nabízí i obraz moderního či futuristického obrazu novináře, upřímného

a nedokonalého antihrdiny a představitele subjektivní (gonzo) žurnalistiky s tendencemi

otevírat veřejnosti oči.

Obraz novinářek se v komiksové tvorbě formoval ještě před představením

prvního kresleného reportéra. V novinových stripech bylo upuštěno od stereotypního

zobrazování žen v rolích hospodyněk a naopak komiksové hrdinky se staly symboly

emancipace. Éru emancipace komiksových hrdinek započala novinářka ze

stejnojmenného novinového stripu Jane Arden, kterou však o deset let později zastínila

rusovlasá Brenda Starr. Z kapitoly zabývající se ženskou rolí v komiksové žurnalistice

vyplývá, že u všech analyzovaných fiktivních reportérek se opakovaly stejné znaky –

kuráž, odpor vůči mužské nadřazenosti a zarputilost ve vyšetřování. Přesto byly

zobrazovány jako křehké ženy a objekty touhy (nejen) svých komiksových sekundantů.

Jednou ze stěžejních částí této práce je kapitola věnující se výskytu médií a

jejich představitelů v díle jednoho z nejvýznamnějších osobností světového komiksu,

britského scénáristy Alana Moora. Ve třech analyzovaných komiksových novelách byli

nalezeni reportéři a zaměstnanci redakce, kteří v porovnání s ostatními typy novinářů,
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díky tendencím manipulovat s informacemi a vědomím veřejnosti, bývají veskrze

negativními činiteli děje. Moore zde odkrývá nekalé praktiky bulvárních novinářů i

šiřitelů ideologické propagandy a nenápadně poukazuje na potenciální moc médií

ovlivňovat chod dějin.

V kontextu s vývojem médií a mediálními teoriemi můžeme sledovat, že

komiksové postavy novinářů bývají velice často odrazem doby, ve které vznikly –

například zástupkyně komiksových novinářek a superhrdinové z 1. poloviny 20. století

představují období redakční žurnalistiky přecházející v redakčně technické. Pouze

francouzská hrdinka Adéle Blanc-Sec reprezentuje, vzhledem k období a charakteru své

postavy, spisovatelskou publicistiku. Zástupci současného „gonzo“ žurnalismu

využívají možností období online žurnalistiky (viz Tabulka č. 2 v příloze). Podobně

můžeme také na základě vlastní interpretace stripů přisuzovat fiktivním novinářům

společenské role podle dominujících ideologií v daném prostředí (Hanitzsch, 2011).

Kromě převažující role hlídacích psů (tzv. watchdogs - zástupci frankofonního komiksu

i američtí novináři okolo Clarka Kenta), najdeme mezi analyzovanými postavami

zástupce i zbývajících tří společenských rolí (viz Tabulka č. 1). Vzhledem k rozsahu

práce je tato možnost kategorizace zmiňována pouze okrajově, avšak je zde poukázáno

na vysoký potenciál komiksu jako předmětu zkoumání z hlediska mediálně-

teoretického.

Na základě analýzy vybraných komiksových stripů můžeme potvrdit i hypotézu

o potenciálu komiksu vytvářet ustálené představy o novinářské profesi. Díky četnému

opakování stejných znaků u postav novinářů mohlo docházet k vytváření stereotypů o

novinářském povolání, zejména u ženských novinářek a celkově sledování žurnalistiky

jako dobrodružné investigativní činnosti. Opakující znaky sledujeme u postav

frankofonního komiksu (Tintin, Cuto), amerických superhrdinů i současných antihrdinů

(Spider Jerusalem a Matty Roth).

Vzhledem k omezeným zdrojům a vlastní jazykové bariéře se nepodařilo

dohledat jediné zmínky o postavě novináře v německé, severoevropské či

východoevropské tvorbě. Otevírá se tak další neprobádaná oblast, jejímž zkoumáním by

mohlo vést k hlubší diverzifikaci tohoto fenoménu.
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Summary

We can actually encounter the character of a comic journalist throughout the

history of comics, continents and comic genres from the 30s of the 20th century. The

development of the fictional journalist character has been closely related to the

development of comics on each continent in the context of the history of printed media

and social transformation.

Based on the frequency of occurrence of fictional journalists across continents

and recurring features of the characters two main streams have been defined in this

thesis. These are further split into different categories according to the specific features

of the characters, genre or gender. The author has created eight categories of fictional

journalists where the possibility of overlap is not excluded: Young adventurers and men

of action (European image), "super journalists' and women - reporters (American

image), gonzo journalists (the modern concept of the American image), manipulators,

real-life comic journalists (reportage comics), and a special category has a Czech editor

(Czech image of journalists in a totalitarian environment).

We can observe that in the context of the development of media and media

theory the comic book characters of journalists are often a reflection of the period in

which they arose. However, based on the analysis of selected comic strips, we can

confirm the hypothesis concerning the potential of comics to create stereotypes in

journalistic profession. Numerous recurrences of the same features of the journalist

character could lead to creating stereotypes about journalistic profession, particularly

about female journalists, and overall observation of journalism as an adventurous

investigative activity.
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Příloha č. 1: Uvedení problematiky komiksových postav noviná řů do

kontextu d ějin a teorií médií (tabulky z analýzy)

Tabulka č. 1: Přiřazování společenských rolí vybraným komiksovým novinářům na
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