**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Suchá Helena

**Název práce:** Obraz novináře v komiksově tvorbě

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. Kruml Milan

Pracoviště: Česká televize

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka podle mého názoru plně dodržela schválené teze, k rozšíření práce došlo v rámci stanovené struktury a v tezích popsaných kapitol.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Velmi oceňuji schopnost autorky aplikovat teoretické poznatky na analýzu konkrétních obsahů a jevů. To činí její práci velmi přínosnou.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Samozřejmě se dá u každé práce namítnout, že poznámkový aparát mohl být rozsáhlejší, že v něm mohlo být více doplňkových informací či odkazů. Podle mého názoru pracovala autorka s poznámkovým aparátem přiměřeně a současně jej využila i k tomu, aby doplnila práci o informace, které jsou důležité z hlediska zařazení tématu do širších souvislostí (historie pop kultury), nicméně nejsou nezbytné pro analýzu hlavního tématu. Co se týče příloh, v případě některých seriálů bych zvolil jiné ukázky.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci Heleny Suché považuji za velice zdařilou hned z několika důvodů. Jednak proto, že se jí podařilo propojit teoretické poznatky jak z oblasti mediálních studií tak i studií, věnovaných populární kultuře. Současně se v její práci nijak neprojevil jeden z velmi častých nedostatků studií zaměřených na komiks - a sice úzká orientace na americkou tvorbu s minimální znalostí evropského komiksu a jeho kořenů. Shrnutí: Téma považuji v tuzemském kontextu za originální a způsob zpracování za velmi přínosný.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ..... 18.1.2015 .....

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**